
                             
                                                                                                                                                                                                                                

RESOLUÇÃO Nº 023/2020

DISPÕE  SOBRE  A  NOVA
COMPOSIÇÃO  DO  CONSELHO
MUNICIPAL  DE  DEFESA  DOS
DIREITOS  DA  CRIANÇA  E  DO
ADOLESCENTE  DE  FORTALEZA  -
COMDICA,  PARA  O  BIÊNIO
2020/2022. 

O  CONSELHO  MUNICIPAL  DE  DEFESA  DOS  DIREITOS  DA  CRIANÇA  E  DO
ADOLESCENTE  DO  MUNICÍPIO  DE  FORTALEZA  -  COMDICA,  na  pessoa  de  sua
Presidente, no uso de suas prerrogativas legais,
CONSIDERANDO o art. 227, da Constituição Federal; 
CONSIDERANDO o art. 88 da Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da
Criança e do Adolescente; 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 8.228, de 29 de Dezembro de 1998;
CONSIDERANDO o Decreto nº 13.778, de 29 de março de 2016; 
CONSIDERANDO o  término do mandato dos atuais Conselheiros representantes das
entidades da sociedade civil organizada, no dia 31 de março de 2020; 
CONSIDERANDO a Resolução n° 06/2020 – COMDICA, que dispõe o Processo Eleitoral
dos representantes de Organizações da Sociedade Civil para comporem o Colegiado do
Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA;
CONSIDERANDO a Resolução n°  08/2020, que dispõe sobre Regimento Eleitoral  do
Processo  de  Eleição  dos  Representantes  de  OSCs  para  comporem  o  Colegiado  do
Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA;
CONSIDERANDO a  Resolução  nº 17/2020 –  COMDICA,  que divulgou o resultado da
votação do processo eleitoral dos representantes das organizações da sociedade civil;
CONSIDERANDO a Resolução nº 20/2020 – COMDICA,  que prorrogou por 30 dias o
mandato dos atuais membros do Comdica, visando garantir o regular funcionamento do
Conselho diante da classiϐicação de pandemia do novo coronavirus pela Organização
Mundial de Saúde, e dos decretos Estadual e Municipal sobre o estado de emergência
em saúde no âmbito do Estado do Ceará e do Municı́pio de Fortaleza, estabelecendo as
medidas  de  enfrentamento  ao  Covid-19,  assim  como  a  suspensão  de  diversas
atividades, inclusive dos órgãos públicos, como forma de contenção da propagação da
doença;
CONSIDERANDO a reunião extraordinária do Colegiado, realizada por meio virtual em
20 de abril de 2020, nos termos do art. 22 da Resolução nº 06/2020 – COMDICA;

RESOLVE: 

Art.  1º. Tornar  público  a  nova  composição  do  Conselho  Municipal  de  Defesa  dos
Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA, para o biênio 2020/2022l, conforme
relação abaixo.

RUA GUILHERME ROCHA, 1469  – CENTRO – CEP. 60030-141 – FONE/FAX: (85)3101-2696/3101-7657 
 FORTALEZA – CEARÁ – comdica@funci.fortaleza.ce.gov.br



                             
                                                                                                                                                                                                                                

ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DA FAMÍLIA CIDADÃ - FUNCI 
TITULAR: Ana Célia Silvestre de Azevedo
SUPLENTE: Angélica Leal de Oliveira
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA - SME
TITULAR: Lara Picanço Menezes Mesquita
SUPLENTE: Alessandra Mendes Gaspar
SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SDHDS
TITULAR: Eveline de Oliveira Machado
SUPLENTE: Cleoneide de Melo Silva Rodrigues
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
TITULAR: Ritmeia Mesquita Florêncio
SUPLENTE: Adonisa Aires Barroso
CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA - CMF
TITULAR: Mairton Felix Ferreira
SUPLENTE: Libania Maria de Sousa Paiva Lima
SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL I
TITULAR:  Perpetua Socorro Amorim Ribeiro
SUPLENTE: Ana Suely de Freitas Pinheiro
SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL II
TITULAR:  Janne Mary Xavier de Lima
SUPLENTE:  Maria Neide Magalhães da Silva
SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL III
TITULAR: Isabela Fernandes Chagas
SUPLENTE: Valesca Braga dos Santos
SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL IV 
TITULAR: Maria Betânia Pereira Pinheiro
SUPLENTE: Régis Nogueira de Oliveira
SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL V
TITULAR: Jalsey Pereira de Nazareno
SUPLENTE: Francisco Antônio de Queiroz Parente
SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL VI
TITULAR: Maria do Carmo Barros
SUPLENTE: Rosana Priscila Ribeiro
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DOS MORADORES DO PARQUE UNIVERSITÁRIO 
TITULAR: Antônio Flauber Vieira Barros 
SUPLENTE: Antônio Lucas Araújo Alves 
ASSOCIAÇÃO NACIONAL CRIANÇA NÃO É DE RUA 
TITULAR: Adriano de Holanda Ribeiro
SUPLENTE: Erbenice Ribeiro de Mesquita
ASSOCIAÇÃO SANTO DIAS 
TITULAR: Lucia Maria Aƹ ngelo
SUPLENTE: Celmária Simão da Silva
CENTRO DE DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CEDECA
TITULAR: Francimara Carneiro Araújo
SUPLENTE: Bruno de Sousa Oliveira

RUA GUILHERME ROCHA, 1469  – CENTRO – CEP. 60030-141 – FONE/FAX: (85)3101-2696/3101-7657 
 FORTALEZA – CEARÁ – comdica@funci.fortaleza.ce.gov.br



                             
                                                                                                                                                                                                                                

CONSELHO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL - INTEGRASOL 
TITULAR: Sandra Ferreira de Souza
SUPLENTE: Francisca Nobre da Silva
FEDERAÇÃO DE TRIATHLON DO ESTADO DO CEARÁ - FETRIECE 
TITULAR: Maria de Fátima Ferreira Figueiredo
SUPLENTE: Suplente: Cı́cera Maria da Silva Mapurunga
INSTITUTO BEATRIZ E LAURO FIUZA - IBLF 
TITULAR: Fabrı́cia Abrantes Braga Soares
Suplente: Francisco Marques da Costa
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DA CIDADANIA – IDESC
TITULAR: Luıś Narciso Coelho de Oliveira
SUPLENTE: Aline Maglla Monteiro Rabelo Hortêncio
INSTITUTO TERRE DES HOMMES - TDH 
TITULAR: Antônio Renato Gonçalves Pedrosa
SUPLENTE: Francisca Evelyne Carneiro Lima
PROJETO COMUNITÁRIO SORRISO DA CRIANÇA 
TITULAR: Alilian Gradela
SUPLENTE: Lucas Ferreira Lima
VISÃO MUNDIAL
TITULAR: Marcia Maria Pinheiro Monte
SUPLENTE: Carmilson Andrade Brito

Art.  2º Esta  Resolução  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA DO ADOLESCENTE,
em 24 de abril de 2020.

PRESIDENTE DO COMDICA

RUA GUILHERME ROCHA, 1469  – CENTRO – CEP. 60030-141 – FONE/FAX: (85)3101-2696/3101-7657 
 FORTALEZA – CEARÁ – comdica@funci.fortaleza.ce.gov.br


